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Kısa Özet
Odun işlenen veya depo edilen yerlerde aerosol karışımındaki mantar sporla-

rı. I970'li yıllardan önce genellikle odun kalitesine etkileri bakımından incelen-
mekte idi. Mikotoksinlerin insan ve hayvan sağlığına etki potansiyellerinin anla-
şılması, mantar hastalıklarının son yıllarda artma göstermesi. mobilya fabrika-
larında mcşc ve kayın tozuna ckspoze olma ilc burun adcnokarsinomu arasında
etyolojik ilişkinin cpldcmlyoto] ik yoldan meydana çıkarılması, odun işleyen iş-
yerleri havasındaki mantar sporlarının hangi türlere ait olduğunun, bunların
onsantrasyonları düzeyinin ve işçi sağlığına etki potansiyellerinin ayrıntılı ola-
rak incelenmesi gereğini vurgulamıştır.

Bu literatür çalışmasının amacı son 15-20 yıl içinde bu konuda yapılan araş-
tırmlardan örnekler vererek odun işleyen endüstride mikrobik aerosolların
oluşturduğu problemlere ilgi toplamaktır.

1. GİRİş

Yüzbin kadar türü bulunduğu sapıanan mantarlardan üçyüz kadarnun insan ve hayvanlarda
enfeksiyon hastalıkları yaptığı bilinmektedir. Mantarlar. cukaryotik organizmalardır: Hücrelerinde
hiç olmazsa bir çekirdek, çekirdek zan, endoplastik renkulum ve miıokondriyumlan vardır. Man-
tarların çoğunun sert bir hücre çeperi vardır; birçoğu propagasyon için flagcllumlu olup hareket
edebilen hücreler oluştururlar. Bunları bitki aleminden ayıran özellik fotosentez yapamamalan. bu
yüzden de organik maddeler, bu arada odunsu bitkiler, üzerinde parazir veya saprofit olarak yaş;ı-
mak zorunluluğunda oluşlarıdır. Mantarlar obligat veya Iakulınıif aeropıurlar; kemotrofiktirler.

Odun işleyen işyerlerinde mantarların ürerne ve propagasyon hücreleri diğer katı partiküllerle
birlikte aerosol kompozisyonunda spor veya hüf parçacıkları halinde temsil edilirler. Genellikle so-
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lunum yolu ile insan ve hayvan vücuduna girerler ve atopik şahıslarda hipersensitivite reaksiyonu
(alerji) veya özellikle bağışıklık sistemi zayıf kimselerde, enfeksiyon hastalıkları oluştunırlar. Me-
meli hayvan enzimlerinin mantar çeperi polisakaritlerini dcgradasyona uğratarnadığı ve mantar çe-
perlerinin vücuttan çok yavaş atıldığı bilinmektedir. Bu durumun alerjik veya patolojik etkilerin
oluşmasında roloynadığı sanılmaktadır (JOKLIK ve diğer. 1988).

2. MANTAR SPORLARıNIN SAGLIGA ETKİLERİ

BERKOW (1987) ve WILLIAMS & BURSON (1985) odun işleyen endüstriyi ilgilendiren
akciğerin hipersensitiviti hastalıkları arasında "Hypcrsensitiviry Pneumonitis"ten (Exırinsic Aller-
gic Alveoliıis) söz etmekte ve bu hastalığın kısa taııımıııı şöyle yapmaktadırlar: 'nir diffuz interstis-
yel granulom oluşturan akciğer hastalığı olup muhtelif organik tozlarm. daha uz oranda da basit
kimyasal maddelerin, solunum yoluyla alınmasma alerjik tepki sonucu oluşur. Terrnofilik akıino-
misetlerin geliştiği kuru ot veya saman tozumill oluşturduğu "Farrner's Lung" hastalığı buna benze-
yen. özel anıijenlcrle ilişkili diğer bazı hastalıklann prototipidir. "Hyperscnsitivity Pncumonitis"lc-
rinden olan "Subcrosis"in etkeni olarak küflenmiş ~işe ınantan tozu, "Akçaağaç Kabuğu Hastah-
ğı"nın etkeni olarak Crvpıosırama corıicolu'yı, "Sequoiosis'Tn etkeni olarak ta Aııreobasidiııııı
PIlI/II/ClIIS ve Graphiunı spp. verilmektedir.

I3ERKOW (1987) Aspcrqillıısfıınıiqaıusu "Eosinophilic Pneumonia'Tarın etkenleri arasında
vermektedir. Aynı mantar akciğerin diğer bir hipcrscnsiıivitc hastalığı olan "Allcrgic I3ronchopul-
rnonary Aspergillosis"in de (bir enfeksiyon hastalığı olan "AspergillosisIn vücuıta yayılmayan bir
formu) etkenidir.

Akciğerin mantar etken li enfeksiyon hastalıkları, bu arada zarnanınuzda aruşgöstcren bağı-
şıklık sisteminin zayıflığı ile ilgili oportünistik manter enfeksiyonlan. konumuz dışında sayılmıştır.
I3u konularda kaynak örneği olarak JOKLIK ve diğer. (1988) ve KLEM (1989) önerilir.

3. \1İKOTOKSİNLER

i960'lı yıllarda İngiltere ve Uganda'da bir seri hindi ve ördek ölümlerinin Asperqillııs [lavııs
t.uufından enfekte edilmiş yerfıstığı yemeleri sonucu oluştuğunun anlaşılması üzerine mikoıoksin-
lere büyük önem verilmeye Ixışlandığı. Anatoksin B i'in farelerde toksik ve çok etken bir hcpaıo-
karsinojen olduğu anlaşıldı. Epidemiyolojik araşurmalnr da aflutoksinlerin insanlarda da zehirli ve
hcpnıokarsinojcn olduğunu gösterdi. Allatoksin test uygulanan bütün Ilirlerde akut ıoksisite göster-
di. LD 50'si test hayvanlarında 0,5 mg/kg (ördck) ile 60 mg/kg (fare) arasında dcğişiyordu, ÖıÜm
tipik olarak hcpatoıoksisitc sonucu idi. Allatoksinin test hayvanlarında ayrıca yukarı düzeyde Illll-
tajcnik. hepaıokursinojenik ve belki de ıeratojcnik olduğu ortaya çıkarıldı (AMDUR ve diğer.,
1991 ).

AMDUR ve diğer. (1991) Afloıoksinlerden başka Fıısariuııı, Trichodernıa, Ccphalosporiıaıı
ve Sıaclıyboırys gibi ahşap malzernede gelişen mantarların ikincil ıuetuboliıler olarak ürettikleri
ırichoıheceneleri Fusarluniıuı ürettiği zearalcnonları, Penicilliuııı türlerinin ürettiği cyıochalasin-
ler, eitreoviridin. penicillic acid. griseofulvin, rubraıoksinler ve patulini, kül' mantarlarının ürettik-
leri toksinler için örnek olarak vermektedir. Adı geçen mantarların odunda yetişmeleri halinde mi-
kotoksin üretip üretmedikleri. üretiyorlarsa, mantar sporları ve diğer propagasyon hücrelerinin bu
toksinleri içerip içermediği ve mikotoksinlerin odun işleyen işyerlerinde hava kalitesini nasıl etki-
ledikleri henüz yeterli düzeyde bilinmemektedir.
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4. ODUN İŞLENEN YER AEROSOLLARINDAKİ MANTAR SPORLARı İLE İşçi
SAGLIGI İLİşKİLERİ

1970'li yıllardan önce, genellikle, hangi küf ınantan türlerinin ve hangi şartlar altında ahşap
malzernede geliştiği, bunların bu malzemenin sanayi hammaddesi veya ürünü olarak kalitesine
(mekanik ve estetik özelliklerine) etkileri balamından ele alınrn.ikta idi (SCHEFFER/LINDGREN
1950; SHIELDS/ÜNLİGİL 1968). Odun işleyen erıdüstride işyeri aerosol kompozisyonundaki
mantar propagasyon hücreleri de işlenen ve depo edilen odun hammaddesinde enfeksiyon potansi-
yelleri sonucu oluşturacakları kalite düşmesi bakımından inceleniyordu (ÜNLİGİL ve diğer.,
1974).

Mobilya endüstrisinde meşe ve kayııı tozuna ekspoze olma ile burun adenokarsirıomu arasın-
da etiyolojik ilişkinin meydana çıkarılması (FLECHSTG/NEDO 1990) ve genellikle çevre ve insan
sağlığı ilişkilerinin güncellik kazanması ile odun işleyen işyerlerinde aerosol kompozisyonundaki
mantar sporları, ırıikotoksinler ve bunların işçi sağlığı ile ilişkileri alanındaki çalışmaların, bunun
sonucu olarak da bilginin, arttığı ve edinilen bilginin işçi sağlığına hizmete başladığı aşağıda özet-
lenen literatürden anlaşılmaktadır. Bu literatür özellikle mantar sporları ile işçilerde görülen alerjik
reaksiyonlar konusundadır. B u odun işleyen endüsıridc alerji problemlerinin önemine ve bu öne-
min anlaşrlmakıu olduğuna. işarettir.

A i Fabrikalar

197 i-77 yılları arasında Anderson örnekleyicisi kullanarak Mysore şehrinde 20 yerde incele-
me yapan JA Y APRAKASH ve diğer. (1978). havadaki Asperqillus [lavııs sporları konsantrasyo-
nunun hububatm, yağlı tohumların, yiyecek maddeıcıinin ve meyvelerin işlem gördüğü yerlerde en
yüksek. konutların bulunduğu alanlarda. odun ve pişmiş yemeklerin işlem gördüğü yerlerde ise

önemli derecede düşük olduğunu buldular. Bulunan en yüksek konsantrasyon 443S7/m3 idi. Odun
işleyen yerler arasında bir yakacak odun deposu, bil' kağıt fabrikası, bir kereste fabrikası ve bil' de
kibrit fabrikası vardı.

HEDENSTIERNA ve diğer. (i 986 l. fazla miktarda mantar, özellikle Rhizopus spp., sporları-
na ekspoze olan kereste fabrikası işçilerinde işe devam sırasında ve bir aylık yaz tatilinden sonra,
yaptıkları akciğer fonksiyonu testlerinin sonuçlamu birbirleri ile karşıl.ışurdılar. Ayrıca bu işçile-
rin çökelme yapan antikorlaruu bir seri mikrop antijenlerine karşı ıcsıc tabi tuttular. Bir fabrikada
çalışan 30 işçiden iO tanesinin, diğer bir fabrikada ise 23 işçiden i tanesinin, serumlarında Rhi:o-
pııs antijenlerini çökehen antikor buldular. İşçilerde akciğer fonksiyonlannın sınırlayıcı yönde et-
kilcnmcleri nedeninin muhtemelen kül' mantarları sporlauna ekspoze olmaları ile ilgili bulunduğu
kamsına vardılar.

Kereste fabrikalarında kütlü kalas ve tahtaları biçip sınıflandırun işçilerde görülen. kısa süreli
alveoliıis'c benzeyen semptoııılu bir sendrom I3EUN (1987) tarafından tanırnlandı. l Oô'nın altında

Kolani Oluşturan Ünite (KOU)/m3 konsantrasyonunda Rhizopııs mantan sporlarina ckspozc olan
işçilerin % 50'sinden fazlasmda, çift difüzyon analizi ile, Rhizopııs antigenini çökelımeye uğraıan

antikorlur bulundu. Tepe ekspozıır düzeyinde (i 07 KOÜ/m3 konsantrasyonu üstünde R sporları)
işçilerin % lO-20'sinde ateşli reaksiyon, adele ağrısı ve rahatsızlık belirtileri kendini gösterdi.
Muhtelif defalar akut semptomlar gösteren işçilerde yüksek düzeyde çökeitme yapan antikorlanı
rastlandı. İsveç'ıe kereste biçici işçilerin % 5- iO'unun bu hastalıktan müsıarip olduğu sanılmakta-
dır. Hastalığın patojenisinin odun yongası işleyen işçilerde Asperqillus [unıiqatus'ıuı yaptığı tipik
"allerjik alveolitis"in aynı olduğu meydana çıkmıştır. Etkenlerinin teşhisi ve önleyici tedbirlerin
alınışı İsveç'te bu iki küf mantarının oluşturduğu hastalık vak'alannı azaltmıştır.

Fırında kurutulmakta olan ahşap malzeme yüzeyinde gelişen Asperqillııs [ıınıiqatııs'ıuı tre-
morjenik mikotoksin üretme yeteneği bu mantanrı önemini artırmaktadır.morjenik mikotoksin
üretme yeteneği bu mantanrı önemini artırmaktadır. LAND ve diğer. (1987) bu manların beş deği-
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şik kereste fabrikasından elde edilmiş sekiz izolasyonunu sıvı besi ortamında, bunlardan birini ay-
rıca odun bloklarında yetiştirdiler. Ekstraktlarıru hazırlayıp bunların ağızdan verilmeleri halinde
tremorernk olup olmadıklarını teste tabi tuttular. Sıvı ortanıcıa ve odun bloklarında yetiştirilen izo-
lasyonların orta derecede ıremorjenik olduğu meydana çıktı. "I-ligh Performunce Liguid Chrorna-
tography':si analizleri beş toksik izolasyonun iki ırcınorjcnik mikotoksin, verruculogerı ve furnitre-
morgen C, ürettiklerini gösterdi. Toksik olmayan izolasyonlar da tespit edilebilir miktarlarda ver-
ruculogcn ürettiler. Bu sonuçlar ve bu treıııorjenlerin "Wood-Trimmers Disease'linin akut toksik
Iazına benzeyen semptomları, yazarlarda bu ve buna benzer mesleki hastalıklarda mikotoksinlcrin
hiç olmazsa kısmen, roloynadığı kanısmı oluşturdu.

"Wood-Trimmers Diseasc'Tnin (kereste biçicilcri hastalığı) patojenini araşurmak amacıyla
LAND ve diğer. (1989). üç grup fareyi İsvcç'ıe kereste fabrikalarından izole edilen Asperqillııs [u-
nıiqııtııs'uvı beş ayrı izolasyonuna trake içi cnıubasyonu yolu ile ekspoze eııiler (Doz: 109 spor/fa-
re L. 4X saat sonra izolasyonlardan birine ekspoze edilen fareterin hepsi, ikinci bir izolasyona ek s-
pozc edilen fareterin de iki tanesi, aşin derecede nefes darlığı ve çok hızlı solunum semptornlaıı
göstererek öldüler. 72 saat sonra bazı fareler az veya orta derecede nefes darlığı ve hızlı solunum
semptomları gösterdiler. 72 saat sonra hayvanlarda yapılan oıopsiler histopatolojik yoldan iki ayrı
morfolojik grup meydana çıkardı: i) Sporlam ekspoze olunuşlnnndan 48 saat sonra ölen fareler
(bunlar bol ınantar hüflcrirıin bulunuşu ile karakterize edilen şiddetli düzeyde nckroıize eclici zatür-
re ye ıuıulmuşlardı) ve 2) Bronko pnörnonili fareler (bunlar çok sayıda A.fıııııiqa/ııs sporlannın bu-
lunuşu ile karakterize edildiler). Tcsıc tabi tutulan beş izolasyondan iki tanesi öteki izolasyonlar-
dan daha yüksek düzeyde patojen idiler. Sadece bu iki izolasyona ekspoze olan farelcrin akciğerle-
rinde ınantar hüflcri gelişmişti, Tcste tabi tutulan izolasyonlann sporlarmda gliotoksin'e rastlanma-
dı.

KOTİMAA (1990) altı katlı Arıdersen ömeklcyicisi kulanarak selüloz fabrikalarında, kereste
Iabrikulannda, odun yongalart depo edilen ve taşıma bandı ile taşınan kısımlarda. havadaki mantar
ve akt inorniseı sporları konsantrasyonunu ölçtü. Selüloz üretiminde kullanılan odun yongnlarıuda
fazla miktarda mezofilik ve ısıya dayanıklı mantarlar. özellikle Aspcrqillıısfıııniqaıus buldu. Kısa
süre depo edilmiş odun yongalaruun kullanıldığı yerlerde fazla miktarda Pcnicilliıını spp, ve diğer
mczofilik mantarlar buldu. En yüksek spor. çoğu Pcnicilliııın, konsantrasyonu (3 x 106 KOÜ/m3),
yakınada kullnnılan, dört ay depo edilmiş yougnl.ırla çalışılan yerde buldu. Yazar yüksek konsant-
rasyonlarda rastlanan Hıınıicola. Rhizopııs, Sırcpıoınvccs cins ve Pcııciloıııvccs varioıii, Trlcho-
dcrımı viridc türlerinin odun yong.ısı ile çalışan işçilerde solunum scmpıomlannın etyolojik ajan-
1;U'Iolarak daha detaylı şekilde incelenmesini önerdi.

i ')Ö)-ÖX yıllannda Norvcç'ıc kereste Iabrikalannd.ı yapılan bir .unşurrnad.ı (EDUARD ve di-
ğer .. 19')2) Rlıizopııs nıicrosporııs ve Phucciloınvccs varioıii sporlarının bololduğu fabrika kısım-
larında çalışan işçilerde. sporların az olduğu kısımlarda çalışanlara nazaran, özel IgG anıikorlannm
daha yüksek olduğunu meydana çıkardı. Antikor düzeyleri, yüksek ckspozur sürelerini takiben ya-
pılan ölçmelerde. aynı işçilerde alçnk ckspozur sürelerini takiben yapılan ölçmelere nazaran. an-
lamlı derecede (istatistik bakımdan) yüksek bulundu.

Araştırma antikor düzeylerinin işçilerde bu mantarlarm sporlnrına ckspozur düzeylerinin gös-
tergesi sayılabileceği kanısım oluşturdu.

LAND ve diğer. (1993) İsveç'tc YES-besi maddesi kullanarak 21 kereste fubrikasından izole
ettikteri 106 Aspcrqillus [unıiqaıııs izolasyonundan 73'ünün fumiırernorgin B ve verruculogen
ürettiklerini gösterdiler; A. [unıiqaıus'ısvı yedi izolasyonununun konidilerinde ırcmorjen mikotok-
sin buldular. Mantar çeşitli odun subsıratlarmda yetiştirildiğinde mikotoksin oluştunuadı.

ı993 yazında Pcıri kapları ckspoze edilerek İstanbul dolaylarında odun işleyen dört fabrikada
mikrobik aerosol (özellikle mantar sporları) konsantrasyonunun günlük değişimi incelendi (GÖ-
KER ve ÜNLİGİL, i994). Sonuçlar genellikle fabrika içi konsantrasyonunun fabrikanıu çalışmaya
başlaması ile yükseldiğini ve çalışma süresince yüksek kalelığını gösterdi. Fabrikalardmı pnömatik
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partikül toplama ve genel hava temizleme sistemi bulunan bir tanesinde çalışma süresince spor
konsantrasyonu çok düşük kaldı; konsanırasyon düzeyi aynı anda açık havada hakim olan düzeyin
de altında idi. Modern olmayan öteki fabrikalarda ise çalışma süresince spor konsantrasyonu açık
hava konsantrasyonunun hayli üstünde idi. En kötü koşullar alıında bir imalathancde erişilen mak-
simum sedimentasyon hızı 1587 KOÜ/dın2/s;ıat idi.

Bı Yonga İşlenen veya Depo Edilen Yerler

İsveç Tarım Üniversitesi'nde yapılan bir pilot çalışma crHORNGVIST, 1979) yakılacak
odun yongalannın depolama sırasında, kereste fabrikaları işçilerinde alerjik reaksiyonlar yapan küf
mantarları için optimum gelişme şartları oluşturduğunu gösterdi. Sonuçlar yongalar için kurutma
ve depolama tekniklerinin gelişiirilmesi gerektiğini gösterdi.

İbreli ağaç tepe kısımları ve dallarından yakma amacıyla üretilen yongalarda yetişen mantar-
ların bu çeşit yongalann yakıldığı evlerde oluşturacağı hava kirliliği MILLER ve diğer. (1982) ta-
rafından incelendi. Yongalann ocağa korıma işlemi mantar sporlarının bodruınl.ırda ve yukarı kat-
larda dağılınalanna neden oldu. İzole edilen mantarların büyük bir kısmı insanlarda alerjcn ve pa-
tojcnolarak bilinen ıürlcrdi. Sonuçlar bu mantarların ürcyip dağılmalarını önlemek için yongalarm
kuru depo edilmelerini ve biyolojik kızışmnya uğramış yongalunn evlere getirilmesinde özel ön-
lemler alınmasının gerektiğini gösterdi. Yongalarla uğraşanların toz maskesi kullanmaları öneriidi.

Sağlam ve çürümüş ağaçlardan elde edilmiş, hiçlik ve büyük parçacıklardan oluşan, tel örgü-
sü veya tahtadan yapılm ış kaplarda depo edilen enerji yongnlannda küf mantarlan gelişmesi ve
spor dağılımını etkileyen faktörler PELLIKKA ve KOTlMA (1983) tarafından incelendi. Yaşam
yeteneğin~!i.ı(j sporların havadaki konsantrasyonları depolama süresince büyük vasyasyon gösterdi.
Sporlar genellikle mezofilik veya ısıya dayanıklı türlere ait idiler: bazen de ıcrmofilik mantarlara
ve ukı inomyseılere çok sayılarda rastlandı. Sonuçlar yongalann erken ilkbaharda veya geç sonba-
harda. ürctilmclerinin, depolama süresinin kısa tutulmasının. depolamanın tel örgüsü değil tahta
kaplarda yapılmasıııııı. yonga pnrçalanmn hiçlik değil büyük, huş ağacından değil kızılağaçtan 01-
masnun. yongalarla uğraşun sırasındaki mantar sporlaıma ckspozuru azaluığnu gösterdi. Kuruuna-
nııı depolamadan önce yapılması. küflcnme kurutınndan sonra oluşmuşsa yong.ılann ıslauldıktan
sonra işlem görmesi. öneriidi.

1979-82 yılları arasında TURKIlA (19:54) Finlandiya'da enerji yongalarının depo edildiği
yerlerde hava kalitesini nasıl etkilcdiklerirıi sedimentasyon ve filtre metodları ile mantar sporları
toplayarak .ıraşurdı. En Iazla rastlanan türler Pcııicilliıon spp .. Cladosporiııııı spp. ve Aspcrqillııs
[ıııııiqatııs idiler ve tcrmofilik/kscrofilik tiplerin yazın. mezofilik tiplerin ise kişin baskın olduğu
görüldü. Spor yoğunluğu bazen sağlık için bir risk sayılacak düzeye crişiyordu.

l3itki köklerini ve toprağı koruyucu örtü oluşturma amacıyla kullanılacak odun yong.ılaruun
(nııılch) mantar Ilcrası 1I00VER-L1Try ve HANLIN (1985) tarafından incelendi. 2500 yongadu
82 cinse ait i 14 mantar türü teşhis edildi. Trichodernıa, Fıısariıını, Chaeıoıııium, Asperqillııs. Rhi-
:OpIıS ve Graphiııııı türleri izolasyonlarm % 48.6'sını oluşturdu. Öteki mantarların hiç b,iri yonga-
ların % S'inden fazlasında bulunmadı. T.sp bütün kolon ileri n hemen hemen beşte birini oluşturdu,
A. [ıııniqaıus hem kızışmış (self hcatcd), hem ele çevre ısı derecesindeki yığınlarda çok buil;ndu.
Yonga yığııılarının yakınıncıa çalışanlar için A.jımıiqaıııs'un oluşturduğu risk tartışıldı.

Enerji yongalannı depolardan ısıtma sistemlerine ileten şahıslarda küf mantari sporlannın so-
lunum problemlerine etkisini inceleyen CASTREN ve LUKKALA (I 986) bunların kontrol gru-
bundan istatistik bakımdan anlamlı fark göstermediğini meydana çıkannakla beraber bu işin solu-
num problemi olanlarda semptomları ağırlaşurdığı kanısına vardılar.
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c) Kurutma Fırınları

İsveç'te 27 kereste fabrikasından toplanan tomruklarda, kurumamış ve kurumuş kalaslarda.
kurutma fırnn içinde duvarlarda ve zeminde hizmet gören emprenye edilmiş ve edilmemiş kurutma
yığını çıralarında, gelişen tennofilik ve ısıya dayanıklı mantarlar "Wood Trimmer's Disease"i ile il-
gileri bakunından incelendi (HENNINGSSON, 1979). En fazla rastlanan mantarlar Asperqillııs fıı-
nıiqaıus, Pacciloıııyces varioıii, Rhiiopus rhizopodifonııis, terınotolerant Saccharonıyces spp. gibi
mantarim ve bakterilerdi. Spor konsantrasyonu kurutma fırınlarının içinde ve yakınında, özellikle
kurutulmuş malzemenin kesildiği kısımlarda, yüksek bulundu. Laboratuvar testleri en fazla rastla-
nan üç tennofilik manıara uygulanan 14 koruyucu kimyasal maddeden sadece 5'inin etken olduğu-
nu gösterdi.

ol Orman İçi İşleri

DYKEWICZ ve diğer. (1988) 28 yaşında bir işçinin meşe ve kayın ağaçlarını her kesişinden
birkaç saat sonra atcşlcnrne, öksürük, nefes darlığı ve "lcukositosise tutulduğunu gördüler. Mantar
izolasyonlan ve ELlSA ı) testleri hastanın ağaç kesme sırasında Penicilliıını türlerine ekspoze olu-
şu sonucu "Hipersensitivity Pneumonitis"i hastalığına turulduğunu meydana çıkardı.

Ağaç hastalığı Doıhisıroınıı pini'nin üreuiği mikoıoksin dothistromin (furobcnzofuran ınoie-
ıi'si dolayısıyla insanlarda kanser yapma potansiyeli bilinen allatoksin B 1'e benzer) hakkında bir
literatür çalışması ELLlOT ve diğer. (1989) tarafından yapıldı. Çalışma. Yeni Zelanda Orınan
Araştırma Enstitüsü'nde bu madde hakkında yapılan arazi incelernelerinin. epidemyolojik çalışma-
ların ve mutajeniklik testlerinin sonuçlarını vermektedir. Dothisıromin fare kemik iliği / mikronuk-
leus testinde aflatoksin B 1 kadar jenotoksik etki göstermiştir. Dothistromin farelerin idrarında da
bulunmuştur. Bu makale gösteriyor ki, doıhistromiu'in orman işçilerinin sağlığını etkilernesi müm-
kündür.

ELYapılar ve Egzotik Ağaç Türlcri

Yapı içlerinde gelişen bazidiomiset Sel7J11lakıcrimansıiı misel ve sporoforunda lizis yapan
mantarlar BARR ve diğer. (1985) tarafından izole ve teşhis edildi ve mikotoksin üretimlerine göre
sınıllandırılclı. Bu mantarların çoğu Penicilliıını ve Fıısiariıım türleri idiler; daha az sayıda da
Sıachvboırys atm ve Trlchodcrma vinde've rastlanıyordu. Mikotoksin ürettiği bilinen üç mikro-
fungi. P. ciırinıını, S. aıra ve 1'. viridc , teşhis edildi. Bu mantarların S. Lacrimans'va sporeforlan-
ııııı bulunduğu yapılarda yaşayan kimselerin ve restorasyon yapan elemanların sağlığına etki ctne-
leri olasılığına dikkat çekildi.

Güney Afrika'da yerli ve egzotik 37 ağaç türü odunları kullanılarak yapılan araştırmalarda
YISMER ve EICHER (1994) Sporoıhrix schenckii'tıuı bazı egzotik ağaç türlerinde (Eucalvpıııs
grandis, E. sideroxvlon, Cinnuıııoıııuııı camphora, Acaciu nıelanoxylon, Ginkgo bilaba vb.) en iyi
gcliştiğini, öteki ıürlcrin büyük bir kısmında gelişme göstermediğini tespit ettiler.

1) Enzyrne-Linked tnmunasorben! Assay.
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